
 

 
COMUNE DI FIRENZUOLA 

Provincia di Firenze 
Piazza Casini, 5 – 50033 Firenzuola (FI) 

Tel. 055-819941- fax 055-819366 
P. IVA: 01175240488 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  43   Del  27-06-2024 

 

Oggetto: CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE 
ELETTORALE DEL 8-9 GIUGNO 2024 ED EVENTUALI 
SURROGAZIONI 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisette del mese di giugno alle ore 18:00, in 
Firenzuola nella sala Consiliare (palazzo ex-Pretura): si è riunito il Consiglio Comunale, in 
seduta  pubblica di prima convocazione, eseguita nei modi e forme previste nello Statuto e 
Regolamento vigenti. 
 
Dei componenti il Consiglio sono presenti:  
 
Buti Giampaolo P Morini Duccio P 
Baracani Maurizio P Menichetti Ambra P 
Brunetti Andrea P Allkurti Filippo Giordano P 
Sozzi Elena P Vignoli Luca P 
Schilleci Nicola P Tombarelli Francesco P 
Di Meo Angelo P Castrignanò Filomena P 
Pasqui Stefano P   
 
ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.  
 
All’appello risulta altresì presente l’Assessore esterno Poli Monica.  
 
Assume la presidenza Buti Giampaolo in qualità di Sindaco. 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Zarrillo Antonia. 
 
Scrutatori designati: 
Menichetti Ambra 
Tombarelli Francesco 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la discussione sull’argomento in 
oggetto: 
  



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.43 del 27-06-2024 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 2 

UDITI gli interventi sull’argomento, per il contenuto dei quali si rimanda alla 
documentazione agli atti, nonché alla registrazione su supporto magnetico e digitale, ai sensi 
dell’art. 1, comma 1, punto A) del DPR n. 445/2000 e dell’art. 55 comma 1 del vigente 
regolamento del Consiglio Comunale; 
 
PREMESSO che:  
- con il presente provvedimento si insedia il Consiglio Comunale eletto nelle consultazioni 

elettorali dell’8 e 9 Giugno 2024; 
- che la convocazione del Consiglio Comunale è stata disposta dal Sindaco eletto nelle 

predette consultazioni, il quale, ai sensi dell’art. 40, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 e 
dell’art. 10 dello Statuto comunale vigente, assume la Presidenza della seduta;  

RICHIAMATI: 
-  l’art. 41 del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che nella prima seduta il Consiglio 

comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto 
alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del Capo II titolo III del 
Tuel e dal Capo IV del D. Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 e dichiarare l'ineleggibilità di essi 
quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata 
dall'art. 69 del Tuel e nel caso siano presentate opposizioni da parte dei Consiglieri, 
l'esame delle condizioni degli eletti dovrà essere prioritario rispetto alla convalida degli 
altri consiglieri; 

-  il citato capo II (incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità), del titolo III parte I del 
T.U.E.L.; 

-  la Legge 7 aprile 2014 n. 56; 
 
DATO ATTO che 
- dal verbale delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti delle sezioni del 10 Giugno 2024 

(depositato in originale agli atti della segreteria) risulta eletto alla carica di Sindaco, il Sig. 
Buti Giampaolo e, conseguentemente, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 71, comma 8 
del T.U.E.L., sono stati proclamati eletti alla carica di Consigliere Comunale i seguenti 
candidati: 

 
Consiglieri: 

BRUNETTI ANDREA 
BARACANI MAURIZIO 
SOZZI ELENA 
SCHILLECI NICOLA 
DI MEO ANGELO 
PASQUI STEFANO  
MORINI DUCCIO 
MENICHETTI AMBRA 
 
ALLKURTI FILIPPO GIORDANO  
 
VIGNOLI LUCA 

 
N. 1 –Lista Civica “Buti Sindaco” 
N. 1 –Lista Civica “Buti Sindaco” 
N. 1 –Lista Civica “Buti Sindaco” 
N. 1 –Lista Civica “Buti Sindaco” 
N. 1 –Lista Civica “Buti Sindaco” 
N. 1 –Lista Civica “Buti Sindaco” 
N. 1 –Lista Civica “Buti Sindaco” 
N. 1 –Lista Civica “Buti Sindaco” 
 
Candidato Sindaco 
 
N. 2 –Lista “Bene Comune Filippo 

 
1467 
1455 
1398 
1396 
1385 
1384 
1382 
1380 

 
Candidato Sindaco 

 
1413 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.43 del 27-06-2024 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 3 

 
TOMBARELLI FRANCESCO 
 
CASTRIGNANO’ FILOMENA 
 

 
Consiglieri non eletti: 
GIOVANNINI DAVIDE 
GALEOTTI DAVIDE 
NANNETTI LUCIA 
POLI MONICA 
MONDUCCI STEFANO 
 
NASTASI DOMENICO 
 
MORALDI MARIAGIULIA 
 
LECAMI MARCELLO 
 
BARACANI PASCAL RICCARDO 
 
GALEOTTI EVA 
 
SANTI ERIC 
 
OSSADI GIACOMO  
 
SCARPELLI STEFANO 
 

Giordano Allkurti Sindaco” 
N. 2 – Lista “Bene Comune Filippo 
Giordano Allkurti Sindaco” 
N. 2 – Lista “Bene Comune Filippo 
Giordano Allkurti Sindaco” 
 
 
N. 1 –Lista Civica “Buti Sindaco” 
N. 1 –Lista Civica “Buti Sindaco” 
N. 1 –Lista Civica “Buti Sindaco” 
N. 1 –Lista Civica “Buti Sindaco” 
N. 2 – Lista “Bene Comune Filippo 
Giordano Allkurti Sindaco”  
N. 2 – Lista “Bene Comune Filippo 
Giordano Allkurti Sindaco” 
N. 2 – Lista “Bene Comune Filippo 
Giordano Allkurti Sindaco” 
N. 2 – Lista “Bene Comune Filippo 
Giordano Allkurti Sindaco” 
N. 2 – Lista “Bene Comune Filippo 
Giordano Allkurti Sindaco” 
N. 2 – Lista “Bene Comune Filippo 
Giordano Allkurti Sindaco” 
N. 2 – Lista “Bene Comune Filippo 
Giordano Allkurti Sindaco” 
N. 2 – Lista “Bene Comune Filippo 
Giordano Allkurti Sindaco” 
N. 2 – Lista “Bene Comune Filippo 
Giordano Allkurti Sindaco” 
 

 
1389 

 
1376 

 
 
 

1377 
1363 
1361 
1361 

 
1371 

 
1367 

 
1348 

 
1347 

 
1342 

 
1329 

 
1329 

 
1313 

 
1311 

 
 
 
-  che i risultati delle elezioni sono stati resi noti tramite l’affissione all’Albo pretorio online 

e sul sito istituzionale del Comune di FIRENZUOLA ed in altri luoghi pubblici ai sensi 
dell’art. 61 del Testo Unico 16 maggio 1960 n. 570; 

-  che ai consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle 
relative notifiche conservate in atti; 

-  che successivamente alla proclamazione non sono pervenuti reclami, opposizioni, 
segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e di incompatibilità 
previste dal T.U.E.L. e di incandidabilità dettate dall’art. 10 della Legge n. 235/2012 in 
capo al Sindaco ed ai Consiglieri Comunali appena eletti; 

-  che i Consiglieri eletti hanno già presentato l'autodichiarazione riguardante l’assenza di 
motivi di ineleggibilità e incompatibilità ai sensi delle norme vigenti; 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.43 del 27-06-2024 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 4 

CONSIDERATO che né in sede di compimento delle operazioni dell’adunanza dei 
Presidenti di sezione, né successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di 
incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti; 

VERIFICATA l’assenza di procedimenti penali e carichi pendenti in capo a ciascuno degli 
eletti; 

INTERPELLATI i presenti perché si pronunzino sull’esistenza di eventuali cause di 
ineleggibilità o incompatibilità proprie e nei confronti dei proclamati eletti, precisando che, 
nel caso siano presentate opposizioni da parte dei Consiglieri, l’esame delle condizioni degli 
eletti dovrà essere prioritario rispetto alla convalida degli altri consiglieri; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 38, comma 4 del TUEL, i Consiglieri entrano in carica all’atto 
della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la 
relativa deliberazione; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 38, comma 4 del TUEL, i Consiglieri entrano in carica all’atto 
della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la 
relativa deliberazione; 

VISTI l’art. 2, comma 184, della Legge 23-12-2009, n. 191, nonché l’art. 1, comma 2, del 
D.L. 25-1-2010, n. 2, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26-3-2010, n. 42, e l’art. 16, 
comma 17, del D.L. 13-8-2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14-9-2011, 
n. 148, i quali dispongono la riduzione del numero dei consiglieri comunali; 
 
VISTO l’art. 1, comma 135, della Legge 7-4-2014, n. 56; 
 
PRECISATO che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei 
Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa; 
 
DISPOSTE singole votazioni per alzata di mano per la convalida del Sindaco e di ciascun 
Consigliere, ed accertato e proclamato il risultato a fianco di ognuno riportato; 
 
VISTI gli allegati, parere in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Settore 
interessato ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., e la dichiarazione di non 
rilevanza contabile resa dal Responsabile del Servizio Finanziario, in quanto dall’assunzione 
del presente provvedimento, non derivano effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
Con votazione, resa in forma palese, che riporta il seguente risultato: 
Presenti n. 13; 
Assenti  n. 0  
Votanti n. 13; 
Voti favorevoli n. 13; 
Voti contrari nessuno; 
Astenuti nessuno 
 

 
DELIBERA 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.43 del 27-06-2024 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 5 

 
1) DI CONVALIDARE ai sensi dell'art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 la 

proclamazione della elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei 
seguenti Signori, dando atto che essi sono stati eletti nella consultazione dell’8-9 
Giugno 2024 con la cifra individuale a fianco di ciascuno indicata: 
 

Consiglieri: 
BRUNETTI ANDREA 
BARACANI MAURIZIO 
SOZZI ELENA 
SCHILLECI NICOLA 
DI MEO ANGELO 
PASQUI STEFANO  
MORINI DUCCIO 
MENICHETTI AMBRA 
 
ALLKURTI FILIPPO GIORDANO  
 
VIGNOLI LUCA 
 
TOMBARELLI FRANCESCO 
 
CASTRIGNANO’ FILOMENA 
 

 
Consiglieri non eletti: 
GIOVANNINI DAVIDE 
GALEOTTI DAVIDE 
NANNETTI LUCIA 
POLI MONICA 
MONDUCCI STEFANO 
 
NASTASI DOMENICO 
 
MORALDI MARIAGIULIA 
 
LECAMI MARCELLO 
 
BARACANI PASCAL RICCARDO 
 
GALEOTTI EVA 
 
SANTI ERIC 
 
OSSADI GIACOMO  

 
N. 1 –Lista Civica “Buti Sindaco” 
N. 1 –Lista Civica “Buti Sindaco” 
N. 1 –Lista Civica “Buti Sindaco” 
N. 1 –Lista Civica “Buti Sindaco” 
N. 1 –Lista Civica “Buti Sindaco” 
N. 1 –Lista Civica “Buti Sindaco” 
N. 1 –Lista Civica “Buti Sindaco” 
N. 1 –Lista Civica “Buti Sindaco” 
 
Candidato Sindaco 
 
N. 2 –Lista “Bene Comune Filippo 
Giordano Allkurti Sindaco” 
N. 2 – Lista “Bene Comune Filippo 
Giordano Allkurti Sindaco” 
N. 2 – Lista “Bene Comune Filippo 
Giordano Allkurti Sindaco” 
 
 
N. 1 –Lista Civica “Buti Sindaco” 
N. 1 –Lista Civica “Buti Sindaco” 
N. 1 –Lista Civica “Buti Sindaco” 
N. 1 –Lista Civica “Buti Sindaco” 
N. 2 – Lista “Bene Comune Filippo 
Giordano Allkurti Sindaco”  
N. 2 – Lista “Bene Comune Filippo 
Giordano Allkurti Sindaco” 
N. 2 – Lista “Bene Comune Filippo 
Giordano Allkurti Sindaco” 
N. 2 – Lista “Bene Comune Filippo 
Giordano Allkurti Sindaco” 
N. 2 – Lista “Bene Comune Filippo 
Giordano Allkurti Sindaco” 
N. 2 – Lista “Bene Comune Filippo 
Giordano Allkurti Sindaco” 
N. 2 – Lista “Bene Comune Filippo 
Giordano Allkurti Sindaco” 
N. 2 – Lista “Bene Comune Filippo 

 
1467 
1455 
1398 
1396 
1385 
1384 
1382 
1380 

 
Candidato Sindaco 

 
1413 

 
1389 

 
1376 

 
 
 

1377 
1363 
1361 
1361 

 
1371 

 
1367 

 
1348 

 
1347 

 
1342 

 
1329 

 
1329 

 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.43 del 27-06-2024 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 6 

 
SCARPELLI STEFANO 
 

Giordano Allkurti Sindaco” 
N. 2 – Lista “Bene Comune Filippo 
Giordano Allkurti Sindaco” 
 

1313 
 

1311 
 

 
 

2) DI CONFERMARE l’indennità di carica rideterminata, in attuazione dell’art. 1 
comma da 583 a 585, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di bilancio 2022), 
previsti nella delibera di approvazione del bilancio di previsione 2023/2024 e nella 
determinazione n. 22/2024; 
 

3) DI PROVVEDERE a seguito del suddetto esame agli atti consequenziali necessari 
secondo quanto previsto dal D.Lgs. n.267/2000, (convalida/mancata convalida, 
surrogazione aventi diritto, avvio procedura ex art. 69, ecc.); 

 
4) DI TRASMETTERE a cura del servizio segreteria la presente deliberazione al 

Prefetto di Firenze; 
 

5) DI DARE ATTO che Responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore n. 
4– Dott.ssa Ambra Franchini; 

 
6) DI DISPORRE il rispetto degli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi del D. 

Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., nonché quelli di pubblicazione all’albo pretorio on-line; 
 

INDI IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Stante l’urgenza di provvedere, all’esecuzione del presente provvedimento; 
 
Con successiva votazione, resa in forma palese, che riporta il seguente risultato: 
Presenti n. 13; 
Assenti  n. 0  
Votanti n. 13; 
Voti favorevoli n. 13; 
Voti contrari nessuno; 
Astenuti nessuno 
 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267/2000) e successive modifiche ed integrazioni. 
 
  



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.43 del 27-06-2024 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 7 

PARERI ESPRESSI AI SENSI ART. 49 D.LGS. 18.08.2000 N.267 SULLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD OGGETTO: 
 
CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE 
ELETTORALE DEL 8-9 GIUGNO 2024 ED EVENTUALI SURROGAZIONI 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto Responsabile del Settore competente, vista la proposta di deliberazione in 
oggetto, esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi art. 49 D.Lgs. 
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Firenzuola, 21-06-2024 Il Responsabile del Settore 4 
 F.to Franchini Ambra 

 
 
 
 
 
 

NON RILEVANTE AI FINI CONTABILI 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, vista la proposta di deliberazione in oggetto dichiara 
che la presente non è rilevante sotto il profilo contabile.  
 
Firenzuola, 22-06-2024 Il Responsabile del Settore 1 

Servizio Finanziario 
 F.to BACCI FRANCESCO 

 
 
  



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.43 del 27-06-2024 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 8 

Letto, approvato e sottoscritto, firmato: 
 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Buti Giampaolo f.to Zarrillo Antonia 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene  pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio informatico 
del Comune di Firenzuola, in data odierna, ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi  
dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 32 comma 5 della L. 69/2009. 
Registro pubblicazione nr. 674 
 
Firenzuola, 02-07-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Zarrillo Antonia 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13-07-2024 per decorrenza del termine di 
giorni 10 dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio informatico del Comune di Firenzuola 
ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.lgs. n.267/2000. 
 
Firenzuola, 13-07-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.toZarrillo Antonia  
 
La presente deliberazione è stata: 
[  ] MODIFICATA con atto. n.__________________ del ___________ 
[  ] REVOCATA    con atto. n.__________________ del ___________ 
La presente copia è conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Firenzuola,  IL RESPONSABILE 
  
  
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13-07-2024 per decorrenza del termine di 
giorni 10 dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio informatico del Comune di Firenzuola 
ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.lgs. n.267/2000. 
 
Firenzuola, 13-07-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.toZarrillo Antonia  
 
La presente deliberazione è stata: 
[  ] MODIFICATA con atto. n.__________________ del ___________ 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.43 del 27-06-2024 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 9 

[  ] REVOCATA    con atto. n.__________________ del ___________ 
La presente copia è conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Firenzuola,  IL RESPONSABILE 
  
  
 
 


